

Số:

Xuyền Mộc, ngày tháng năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Truyền thông phòng, chống dịch bệnh Covid-19 giai đoạn mới**

Thực hiện chỉ đạo tại Công văn số 986/SYT-NV của Sở Y tế ngày 13/4/2020 về việc nhắc nhở các đơn vị rà soát, triển khai một số biện pháp trong phòng, chống dịch Covid-19, Trung tâm huyện Xuyền Mộc xây dựng kế hoạch truyền thông phòng, chống dịch bệnh Covid-19 giai đoạn II như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **Mục tiêu chung:**

Huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành, các địa phương trong công tác phòng chống dịch bệnh; nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân, qua đó góp phần chủ động phát hiện sớm nhất các ca bệnh, ngăn chặn dịch bệnh lây lan ra cộng đồng, chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, hạn chế đến mức thấp nhất số người mắc bệnh, số người lây nhiễm.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG TRUYỀN THÔNG:**

- Nhóm lãnh đạo chính quyền, ban, ngành, đoàn thể;
- Nhóm cán bộ y tế;
- Nhóm đối tượng cách ly y tế tập trung;
- Nhóm đối tượng cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú;
- Nhóm đối tượng tại Khu công nghiệp;
- Nhóm đối tượng cơ sở du lịch và du khách;
- Nhóm đối tượng tại cơ sở thương mại, dịch vụ, vui chơi...;
- Nhóm đối tượng tham gia giao thông công cộng;
- Nhóm đối tượng học sinh, giáo viên;
- Cộng đồng dân cư.

#### **III. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG**

- Thông tin chính thống của ngành y tế về:
- + Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh:
  - Hạn chế tối đa ra ngoài, chỉ ra ngoài khi thực sự cần thiết.
  - Nếu buộc phải ra ngoài luôn luôn đeo khẩu trang, giữ khoảng cách tiếp xúc, tốt nhất là 2m.
- Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn.

- Thường xuyên vệ sinh nhà cửa, lau rửa thường xuyên, để thông thoáng, sinh hoạt lành mạnh.
- Tự giác khai báo y tế, cập nhật tình hình sức khỏe hàng ngày, giữ liên hệ thường xuyên với cán bộ y tế, cơ sở y tế
  - + Vấn đề cách ly y tế tại nhà, nơi ở, nơi lưu trú, cách ly y tế tập trung.
  - + Vấn đề chăm sóc sức khỏe cho những đối tượng dễ bị tổn thương: người cao tuổi, người mắc bệnh mạn tính.
  - + Chống mọi hành vi kỳ thị, phân biệt đối xử với người nhiễm, nghi ngờ nhiễm Covid-19.
  - + Đấu tranh, xử lý nghiêm hành vi đăng thông tin xấu, độc; không trung thực trong khai báo y tế và không hợp tác trong cách ly y tế, tăng giá khẩu trang, vứt bỏ khẩu trang không đúng chỗ, hàng giả...

- Cập nhật tình hình dịch bệnh, các khuyến cáo phòng chống dịch bệnh mới theo từng giai đoạn.

- Chỉ thị 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch bệnh Covid-19 ; Chỉ thị 16/ CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19.

- Các văn bản, chỉ đạo chung của Chính Phủ, Thủ tướng Chính Phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia, Bộ Y tế và các bộ, ngành Trung ương, Tỉnh uỷ và UBND tỉnh.

#### **IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ:**

##### **1. Phối hợp, duy trì và nâng cao chất lượng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng:**

- Phối hợp Đài Phát thanh – Truyền hình huyện xây dựng chuyên mục, chuyên đề, tọa đàm, phóng sự truyền hình về dịch bệnh Covid-19.
- Tăng cường tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, Facebook của Trung tâm Y tế huyện Xuyên Mộc khỏe hàng ngày.
- Thực hiện truyền thông qua bảng TT-GDSK - hệ thống truyền thông nội bộ tại đơn vị hàng ngày. Nội dung nhấn mạnh 5 biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo khuyến cáo của Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19. Cập nhật thông tin mới liên tục hàng ngày.
- Hỗ trợ và hướng dẫn các Trạm Y tế phối hợp Ban Văn hóa thông tin thực hiện tuyên truyền những thông tin, thông điệp khuyến cáo mới của Bộ Y tế về dịch bệnh Covid-19 qua hệ thống loa phát thanh tại địa phương.

##### **2. Tăng cường các hoạt động truyền thông trực tiếp tại cộng đồng:**

- Phối hợp với mạng lưới truyền thông viên lồng ghép truyền thông trong quá trình khám và điều trị bệnh nhân.
- Tuyên truyền lồng ghép thông qua các cuộc họp, giao ban, hội nghị, tập huấn.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Tại tuyến huyện:**

- Xây dựng Kế hoạch truyền thông của huyện, phối hợp với phòng Y tế huyện, xây dựng kế hoạch và triển khai công tác tuyên truyền phòng chống dịch trên địa bàn toàn tỉnh.
- Phân phát tài liệu cho cộng đồng.
- Tổ chức truyền thông trên hệ thống loa truyền thanh huyện.
- Chỉ đạo phối hợp với hệ thống loa truyền thanh tuyến xã/thị trấn cùng thực hiện.
- Chỉ đạo mạng lưới truyền thông viên tuyến xã hoạt động.
- Phối hợp liên ngành dưới sự chỉ đạo của UBND huyện trong việc thực hiện các hoạt động truyền thông. Trong đó, có những đối tác quan trọng như: VH TT, An ninh, Giáo dục, Chữ thập đỏ, hội Phụ nữ, hội Nông dân, MTTQ, Cựu Chiến binh, Tài chính... Tham gia vào việc chỉ đạo hệ thống mạng lưới tuyến xã, phường hoạt động; phân phát tài liệu cho tuyến xã, phường.

### **2. Tại tuyến xã/thị trấn:**

- TYT xây dựng KH truyền thông và triển khai thực hiện.
- Cung cấp tài liệu truyền thông cho hộ gia đình.
- Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh xã/ thị trấn.
- Dán hoặc treo áp phích tại những nơi công cộng.
- Phối hợp liên ngành và huy động đoàn thể để triển khai hoạt động truyền thông: Những đối tác quan trọng: VH TT, công an, quân sự, thanh niên, Giáo dục, Chữ thập đỏ, MTTQ, Tài chính...tham gia vào việc hướng dẫn mạng lưới thôn/ấp hoạt động; phân phát tài liệu cho tuyến thôn/ấp; hướng dẫn và vận động các hộ gia đình thực hiện các biện pháp phòng chống dịch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động truyền thông phòng, chống dịch Covid-19 giai đoạn mới của Trung tâm Y tế huyện Xuyên Mộc.

#### **Nơi nhận:**

- Các khoa, phòng (t/h);
- Các trạm y tế (t/hiện);
- Lưu: VT; ĐD-CTXH.

**GIÁM ĐỐC**

**BS CKI. Ninh Hùng**